Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 25/2015

Denomina a edificação a ser
utilizada como creche no bairro
Jardim Santa Rosa II.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  A edificação a ser utilizada como creche no bairro Jardim

Santa Rosa II, localizada à Rua José Paiosi, esquina com a Rua Miguel Reis,
no bairro Jardim Santa Rosa II, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste, passa
a denominar-se “Professora Rita de Cassia Toledo Mello Salvino Alves”.

Art 2º  A biografia da homenageada é parte integrante desta lei.

Art. 3º  A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará

placa denominativa para perfeita identificação do próprio público.

Art 4º  As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de abril de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antonio

Pereira, que denomina a edificação a ser utilizada como creche no bairro
Jardim Santa Rosa II em homenagem a Professora Rita de Cassia Toledo
Mello Salvino Alves (in memoriam).

Rita de Cassia Toledo Mello Salvino Alves foi uma legítima

barbarense. Nasceu em 28 de setembro de 1953 em Santa Bárbara d’Oeste,
estado de São Paulo, onde residiu durante toda a vida. Era filha de Antonio de
Toledo Mello e Vera Martins de Mello.

Em sua trajetória de vida, uniu-se com José Antonino Salvino

Alves, com quem foi casada por 36 anos. Deste casamento, frutificou sua única
filha Larissa Mello Alves.

Admiradora da missão de lecionar, Rita de Cassia Toledo Mello

Salvino Alves foi professora por 31 anos. Entre 1978 e 2009, lecionou nas
escolas estaduais Prof.ª Juvelina de Oliveira Rodrigues, no bairro Jardim
Paulista; Prof.ª Maria José Margato Brocatto, no Cidade Nova e Prof.ª Neuza
Maria Nazatto de Carvalho, na Vila Pântano.

Católica fervorosa, também participava ativamente das atividades

promovidas pela Igreja Matriz Santa Bárbara. Faleceu em 17 de março de
2011, aos 57 anos, vítima de um câncer, deixando o marido e a filha que se
espelhou no modelo da mãe e hoje é professora da rede municipal de ensino.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de abril de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-